
 

 
 
Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa - 
Investimento 1.1, Avviso Prin 2022 indetto con DD N. 1409 del 14/9/2022, dal titolo “Rule of Law and 
the Problem of Responsible Obedience (ABIDE)”, codice proposta P20229FK2F - CUP 
B53D23032560001. 

IL DIRETTORE 

VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE A SOGGETTI 

ESTERNI ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO, AI SENSIDELL’ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. 

165/2001 - Emanato con D. R. n. 2836/2024 – Prot. n. 59180 del 10/04/2024; 

VISTA  la richiesta del Prof. Marco Brigaglia, Prot n. 6278 del 16.01.2025, di nulla osta alla pubblicazione di un 

avviso per l’espletamento della procedura comparativa finalizzata al conferimento di n. 2 incarichi di 

collaborazione di natura occasionale nell’ambito del progetto Prin 2022 PNRR ABIDE – Rule of Law and the 

Problem of Responsible Obedience, resp. sc. Prof. Marco Brigaglia – CUP B53D23032560001 codice U-GOV 

PRJ-1592 - ABIDE - The Problem of Responsible Obedience; 

VISTO il nulla osta, Prot n. 7767 del 17/01/2025, concesso dal Direttore Generale, Dott. Roberto Agnello, per 

la pubblicazione dell’avviso summenzionato; 

VISTO l’avviso, Prot n. 8000 del 20.01.2025, per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione di natura 

occasionale nell’ambito del progetto progetto Prin 2022 PNRR ABIDE – Rule of Law and the Problem of 

Responsible Obedience, resp. sc. Prof. Marco Brigaglia – CUP B53D23032560001 codice U-GOV PRJ-1592 - 

ABIDE - The Problem of Responsible Obedience, pubblicato all’Albo di Ateno dal 20/01/2025 al 04/02/2025 - 

Pubblicazione nr. 174; 

VISTO il proprio Decreto Repertorio n. 1224/2025 Protocollo 20030/2025 del 06/02/2025 di nomina della 

Commissione giudicatrice per l’esame delle domande pervenute; 

VISTO Il Verbale nr.1 acquisito in data 26/02/2025 ed il verbale nr. 2 acquisito in data 28.02.2025 redatto dalla 

Commissione giudicatrice con il quale vengono giudicati idonei a ricoprire l’incarico il dott. Gambino Gabriele e 

la dott.ssa Agnello Chiara;  

VISTI gli atti relativi alla procedura di cui sopra, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; Esaminata la 

predetta documentazione ed accertata la validità degli atti da parte del Responsabile del procedimento.  

DECRETA 

di approvare gli atti della procedura selettiva per l’attribuzione di n. 2 incarichi di collaborazione di natura 

occasionale per l’attività di: Collaborazione alle attività del progetto Prin 2022 PNRR ABIDE – Rule of Law and the 

Problem of Responsible Obedience, ricomprendente: (1) Collaborazione alla organizzazione e gestione dello Intensive Study 

Program con i giudici militari. Periodo orientativo: febbraio-giugno 2025; (2) Assistenza alla ricerca in materia di psicologia 

e filosofia dell’obbedienza, nonché supporto per la elaborazione del libro che raccoglie i materiali del progetto. Periodo 

orientativo: marzo-ottobre 2025; 

il cui costo relativo graverà sul progetto Prin 2022 PNRR ABIDE – Rule of Law and the Problem of 

Responsible Obedience, resp. sc. Prof. Marco Brigaglia – CUP B53D23032560001 codice U-GOV PRJ-1592 - 

ABIDE - The Problem of Responsible Obedience, e a dichiarare vincitori, a seguito della suindicata procedura 

selettiva:  

- il dott. Gambino Gabriele 

- la dott.ssa Agnello Chiara 

Il presente provvedimento sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

             Il Direttore del Dipartimento  

                                   Prof. Armando Plaia 


		2025-03-04T12:55:41+0000
	Armando Plaia




